
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 
039/RIFB, DE 09 DE MARÇO DE 2012

SELEÇÃO 2012/1
PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

PRESENCIAL

O Coordenador de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado pela Portaria nº 148, de 
15  de fevereiro  de  2012,  publicada no D.O.U, em 17 de fevereiro de 2012,  no uso das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

I –  CONVOCAR PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA, de acordo com o item 8.2  do Edital nº 
039/RIFB, de 09 de março de 2012,  os candidatos listados no Anexo I desta convocação, para os Cursos 
de Formação Inicial e Continuada (FIC) do Campus Samambaia.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos convocados em 2ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

2ª CHAMADA

Local Data Endereço Horário
 Registro Acadêmico 

do Campus 
Samambaia

05, 09 e 10 de abril 
de 2012

QN 304, Conjunto 01, Lote 02 Samambaia 
Sul/DF

Das 9h às 
20h

1.2. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (61) 2103-2300.

1.3. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para 
matrícula perderão o direito à vaga.

1.4. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 
convocações.

1.5. Caso não sejam preenchidas todas as vagas, o IFB realizará a convocação em 3ª chamada.

1.6. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/selecao.

1.7. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 
documentos:

a) Declaração, certificado ou histórico escolar de conclusão do Ensino Médio ou de grau maior;
b) Certidão de Nascimento ou de Casamento;
c) Documento de identificação válido com foto (o documento deve conter o número e a data de 

expedição do RG);

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/selecao/cursos-fic/2413-campus-riacho-fundo-emandamento


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Comprovante de endereço com CEP;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: comprovante de 

votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral (www.tse.gov.br); 
h) Comprovante de quitação com o serviço militar, para maiores de 18 anos do sexo masculino.
1.8. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que 

deverá apresentar Documento de Identificação com foto.

1.9. O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das informações 
apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas apresentadas, nos 
termos da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua inscrição ou eventual 
matrícula.

1.10. A matrícula pelas reservas de vagas exigirá a apresentação dos seguintes documentos 
(original e cópia):

I - Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio  integralmente em escola 
pública: histórico escolar, certificado ou declaração escolar que comprove está situação;
II - Para os contemplados pela reserva de vagas para Quilombolas, Negros ou Indígenas: 
a) Para     comprovar     a     situação     de     quilombola  : declaração, com firma reconhecida, por representante 
de associação ou representante de comunidade, conforme certidão de autodefinição expedida pela 
Fundação Palmares.
b)  Para     comprovar     a     situação     de     indígena  : declaração emitida pela FUNAI, atestando que o 
candidato pertence à etnia indígena; ou declaração, com firma reconhecida, por organização indígena 
devidamente reconhecida, aqui entendidas as instituições civis de natureza formal, como associações, 
conselhos e outros, constituídas e registradas e que sejam definidas em seus estatutos como indígenas, 
sejam elas de linhagem étnica, supra-étnica ou de caráter local e regional; ou ainda, ter a etnia 
“indígena” declarada em um documento oficial válido. 
c) Para     os     contemplados     pela     reserva     de     vagas     para     negros  : Declaração de próprio punho.
III - Os contemplados pela reserva de vagas para Pessoas com Necessidades Específicas (PNE): 
deverão apresentar laudo médico original ou cópia autenticada em cartório que ateste a espécie e o 
grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação 
Internacional de Doenças (CID-10).
1.11. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 

assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 
documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 
candidato, especificados neste edital.

1.12. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, 
atualmente, o endereço da sede provisória do Campus Samambaia é o seguinte:

Campus Endereço Telefones

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/
http://www.tse.gov.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

Samambaia QN 304, Conjunto 01, Lote 02 Samambaia Sul/DF (61) 2103-2300

1.13. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do  telefone especificado no quadro 
acima.

1.14. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e pela Pró-Reitoria 
de Ensino do IFB.

Brasília, 05 de abril de 2012.

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA
Coordenador de Acesso e Ingresso
Portaria IFB nº 148, de 15/02/2012

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO I
Convocação para matrícula em 2ª chamada

CAMPUS SAMAMBAIA – 2ª CHAMADA

INGLÊS PARA A COPA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
sorteio Nome Situação

12 811 MARIA DE FATIMA RAMOS DE BRITO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

13 243 DANIELA MACIEL CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

14 290 DIENIFER ALVES GODINHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

CAMPUS SAMAMBAIA – 2ª CHAMADA

INGLÊS PARA A COPA – RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
sorteio Nome Situação

12 1018 RITICHELY DA SILVA JESUS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

13 324 ELAINE CARVALHO DA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

14 401 FERNANDA HELENA DE ANDRADE 
DAMIAO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

15 302 DULCILENE CRISTINA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

16 33 ALCIRAN COELHO DE SOUSA JUNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

17 250 DANIELLE OLIVEIRA CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

18 72 ANA CAROLINA OLIVEIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

19 930 PABLO SILVA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

20 489 INAYARA NOGUEIRA NASCIMENTO SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

21 19 ADRIANO BERTO DE CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

22 898 NATHALIA PEREIRA GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

23 1093 SOLANGE PEREIRA AMARAL CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CAMPUS SAMAMBAIA – 2ª CHAMADA

INGLÊS PARA A COPA – RESERVA DE VAGAS PARA QUILOMBOLAS, NEGROS OU INDÍGENAS

Colocação no 
Sorteio

Número de 
sorteio Nome Situação

3 979 RAISSA JENNIFER FERREIRA ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 38 ALESSANDRA BARBOSA LUIZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

CAMPUS SAMAMBAIA – 2ª CHAMADA

INGLÊS PARA A COPA – RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS COM NECESSIDADE ESPECÍFICA (PNE)

Colocação no 
Sorteio

Número de 
sorteio Nome Situação

2 534 JEAN COSTA SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

